Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска

(МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска)

ПРОТОКОЛ

заседания тематического педагогического совета № 4

19.04.2023 № 4

Тема: "Переход ДОУ на ФОП ДО". Целевой и содержательный раздел ООП ДОУ"1

Присутствовали:

Специалисты детского сада  11 человек

Воспитатели детского сада  56 человек

Председатель педагогического совета  Т.В. Сидорова

Секретарь педагогического совета   Шилова Т.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Цель: знакомство педагогов с ФОП ДО: целевой и содержательный раздел ОП

ДОУ.

1

Участники Администрация и педагогический коллектив МАДОУ

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска

Дата 19.04.2023г.

Место проведения в дистанционном режиме

Форма проведения   Педсовет – методический час

Оснащение Компьютер, наличие выхода в Интернет

https://vk.com/public209177435

https://vk.com/public209177435
https://vk.com/public209177435

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выполнение решений предыдущего педагогического совета.

2. Анализ показа открытых мероприятий, проводимых в рамках Года педагога и

наставника.

3. Федеральная образовательная программа дошкольного образования: основные

понятия и общая характеристика.

4.  ФОП ДО: знакомство педагогов с целевым и содержательным разделом

5. Решение педагогического совета.

ХОД ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

По ПЕРВОМУ вопросу СЛУШАЛИ: заведующую детским садом Сидорову Т.В.

Татьяна Валентиновна подвела итоги проведенной работы по решению педагогического

совета от 04.04.2023г. и предложила считать решения педсовета выполненным. Также Т.В.

познакомила педагогов с повесткой педсовета и предложила ее принять или внести

корректировки.

ВЫСТУПИЛИ: По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

1.Принять повестку педсовета без изменений, считать решения педсовета от 04.04.2023г.,

протокол № 3-пс выполненными.

«За» - 67, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

По ВТОРОМУ вопросу СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Лопаткину Н.Н. Наталья

Николаевна подвела итог недели открытых мероприятий, проводимых в рамках Года

педагога и наставника (план открытых мероприятий и справка анализа занятий

прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Воспитатель Лысенко Н.А. предоставила видео и фотоотчет для публикации на

официальном сайте дошкольного учреждения

http://rodnichok.ucoz.ru/news/god_pedagoga_i_nastavnika_shkola_molodogo_pedago

ga_v_detskom_sadu/2023-04-18-893 и в социальной сети ВКонтакте

https://vk.com/club209177435

Воспитатели Регер А.Э., Сидорова С.В., Самарина М.В. Молодые педагоги отметили важность

таких мероприятий, т.к. молодой педагог должен в максимально короткие сроки

адаптироваться в новых для него условиях практической деятельности.

РЕШИЛИ: Проводить работу по реализации целевой модели наставничества в ДОУ в 2023-

2024г.г.

«За» - 67, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

http://rodnichok.ucoz.ru/news/god_pedagoga_i_nastavnika_shkola_molodogo_pedagoga_v_detskom_sadu/2023-04-18-893
http://rodnichok.ucoz.ru/news/god_pedagoga_i_nastavnika_shkola_molodogo_pedagoga_v_detskom_sadu/2023-04-18-893
https://vk.com/club209177435

По ТРЕТЬЕМУ вопросу СЛУШАЛИ: зам.зав. по ВМР Новоселову И.В. Она представила

презентацию и доклад об основных особенностях федеральной образовательной программы

дошкольного образования (далее – ФОП ДО).

Общие положения о федеральной программе

Теперь детские сады будут разрабатывать и утверждать свои образовательные программы

с учетом ФГОС ДО и федеральной программы. Она определяет базовые объем, содержание,

планируемые результаты дошкольного образования, которому должны соответствовать

образовательные программы во всех детских садах с 1 сентября 2023 года

(п. 4 ст. 3 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ).

Обязательную часть своей ОП детские сады должны оформлять в виде ссылки

на федеральную программу. Часть ОП, которую формируют участники образовательных

отношений, как и раньше, должна учитывать национальные, социокультурные, региональные

условия, в которых находится детский сад, и его традиции. Педколлективы также вправе

выбирать парциальные образовательные программы, формы работы с детьми с учетом

их потребностей и интересов, и возможностей детского сада.

Федеральная программа включает в себя учебно-методическую документацию. Закон

разрешает детским садам использовать ее и не разрабатывать свою аналогичную

документацию (п. 6.4 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ).

ВЫСТУПИЛИ: По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ: Проводить работу согласно утвержденного плана-графика «Переход ДОУ на

ФОП ДО»

«За» - 67, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

По ЧЕТВЕРТОМУ вопросу СЛУШАЛИ: зам. зав. по ВМР Новоселову И.В. и старшего

воспитателя Лопаткину Н.Н. Они представили педагогическому коллективу содержание Целевого и

Содержательного раздела ФОП ДО

Федеральная программа включает три раздела: целевой, содержательный и организационный.

В пояснительной записке целевого раздела разработчики сформулировали одну цель федеральной

программы и восемь задач. Акцент они сделали на духовно-нравственных ценностях российского

народа, исторических и национально-культурных традициях. Еще пояснительная записка содержит
принципы ФОП ДО, на основе которых педагоги должны выстраивать работу с детьми. Цель, задачи

и принципы федеральной программы представлены в презентации.

Также в целевом разделе разработчики описали планируемые результаты – характеристики

возможных достижений детей на разных возрастных этапах. В последнем пункте целевого раздела
федеральной программы – подходы к педагогической диагностике достижения планируемых

результатов.

Федеральная образовательная программа определяет объем обязательной части образовательных

программ детских садов. Данный раздел включает задачи и содержание образовательной деятельности
по каждой из образовательных областей. Также разработчики описали в нем вариативные формы,

способы, методы и средства реализации программы и особенности образовательной деятельности

и культурных практик. В качестве отдельных пунктов в содержательный раздел включили способы,

как поддерживать детскую инициативу, направления, по которым нужно взаимодействовать
с родителями, коррекционно-развивающую работу и федеральную рабочую программу воспитания.

Всего в содержательном разделе ФОП ДО семь пунктов.

ВЫСТУПИЛИ: По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ: Проводить работу согласно утвержденного плана-графика «Переход ДОУ на

ФОП ДО»

https://1obraz.ru/#/document/99/351825406/ZAP1RGK3ET/
https://1obraz.ru/#/document/99/578330447/XA00MCQ2NC/

«За» - 67, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

Утверждаю:

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 5»

г. Горнозаводска

«19» апреля 2023г.

Т.В. Сидорова

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА от 19.04.2023г., протокол № 4:

1. Принять в работу Методические рекомендации по реализации ФОП ДО.

Ответственный: старший воспитатель. Срок: август 2023 года.

                                                                  «За» - 64, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

2. РАБОЧЕЙ ГРУППЕ:

провести аудит образовательной программы детского сада на соответствие требованиям

ФОП ДО в соответствии с Методическими рекомендациями Минпросвещения по

реализации ФОП ДО.

Ответственный: зам.зав. по ВМР.  Срок: апрель–май 2023 года.

                                                               «За» - 64, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

3. Старшему воспитателю проанализировать профессиональные затруднения педагогических

работников по вопросам перехода на ФОП ДО и ФАОП ДО и представить аналитический

отчет на итоговом педсовете.

Ответственный: старший воспитатель Срок: май 2023 года.

«За» - 64, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

4. Педагогам довести информацию до родителей воспитанников о применении ФОП ДО.

Представить отчет о проделанной работе и протоколы родительских собраний.

Ответственный: воспитатели возрастных групп. Срок: май 2023 года.

                                                          «За» - 64, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

Секретарь педагогического

совета

Шилова Т.В.

Председатель

педагогического совета

Сидорова Т.В.

 На педсовете присутствовали:

Администрация ДОУ

1 Сидорова Татьяна Валентиновна Заведующий ДОУ

2 Новоселова Ирина Владимировна

Заместитель заведующей по ВМР

Корпус 1 (19.04.2023г.)

 ФИО должность

1 Грушаник Ольга Романовна   Воспитатель

2 Крестинская Ольга Владимировна Воспитатель

3 Лысенко Наталья Александровна Воспитатель

4 Субхангулова Галя Кулинтаевна  Воспитатель

5 Халиуллина Лидия Александровна  Воспитатель

6 Шавочкина Валентина Акимовна Воспитатель

7 Шахманаева Татьяна Александровна Воспитатель

8 Шипицина Юлия Андреевна Музыкальный руководитель

Корпус 3  (19.04.2023г.)

1 Артёменко Вера Юрьевна Воспитатель

2 Демидова Надежда Анатольевна Социальный педагог

3 Журавлёва Елена Владимировна Воспитатель

4 Зимнякова Ольга Анатольевна Воспитатель

5 Корепанова Татьяна Михайловна Музыкальный руководитель

6 Косатухина Надежда Аркадьевна Воспитатель

7 Магданова Оксана Викторовна Учитель-логопед

8 Попова Светлана Витальевна Воспитатель

9 Регер Лариса Юрьевна Воспитатель

10 Сидорова Елена Николаевна Воспитатель

11 Старостина Елена Викторовна Воспитатель

12 Шестерова Галина Николаевна Воспитатель

Корпус 5 (19.04.2023г.)

1 Юкнялис Анастасия Александровна Воспитатель

2 Власова Наталия Анатольевна Воспитатель

3 Данилова Людмила Олеговна Воспитатель

4 Ежова Юлия Александровна Воспитатель

5 Елькина Светлана Николаевна Воспитатель

6 Колчанова Елизавета Сергеевна Воспитатель

7 Конева Татьяна Николаевна Воспитатель

8 Коростелева Ирина Валерьевна Воспитатель

9 Кудрявцева Оксана Ильхомовна Воспитатель

10 Мартемьянова Татьяна Викторовна Воспитатель

11 Мужикова Светлана Александровна  Педагог-психолог

12 Неверович Татьяна Михайловна Воспитатель

13 Некрасова Анна Леонидовна Воспитатель

14 Осколкова Татьяна Сергеевна Воспитатель

15 Пантелеева Татьяна Леонидовна  Воспитатель

16 Петухова Светлана Евгеньевна Воспитатель

17 Реутова Марина Николаевна  Воспитатель

18 Сидорова Светлана Валерьевна Воспитатель

19 Талипова Екатерина Анатольевна Воспитатель

20 Тетерина Елена Александровна Воспитатель

21 Чернецова Наталья Викторовна  Воспитатель

22 Чистякова Наталья Фёдоровна  Воспитатель

23 Шамхалова Айше Сафаровна Воспитатель

24 Шилова Татьяна Валентиновна  Инструктор по ФИЗО

25 Курилова Наталия Николаевна  Музыкальный руководитель

26 Регер Алина Эдуардовна Воспитатель

Корпус 10 (19.04.2023г.)

1 Апрускина Ирина Андреевна Воспитатель

2 Береснева Юлия Валерьевна Воспитатель

3 Болотова Марина Александровна Инструктор по ФИЗО

4 Булычева Людмила Юрьевна Воспитатель

5 Горбушина Наталья Геннадьевна Воспитатель

6 Иванова Ольга Витальевна Воспитатель

7 Кабалина Ольга Викторовна Воспитатель

8 Каримова Анастасия Сергеевна Воспитатель

9 Колегова Елена Владимировна Воспитатель

10 Коновалова Тамара Васильевна Воспитатель

11 Копылова Марина Владимировна Воспитатель/учитель-логопед

12 Лежнева Елена Павловна Воспитатель

13 Лопаткина Наталья Николаевна старший воспитатель

14 Муралева Наталья Михайловна Воспитатель

15 Никулина Алла Петровна музыкальный руководитель

16 Оборина Анжелика Владимировны Воспитатель

17 Панкратова Светлана Геннадьевна Воспитатель

18 Попович Ольга Михайловна Воспитатель

19 Рязяпова Ольга Игоревна

20 Цейтер Лиля Шамильевна Воспитатель

21 Ярославцева Анна Сергеевна Педагог-психолог

Отсутствовали:

1 Лучинина Наталья Игоревна учитель-логопед

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска
Сертификат 00dcf6b217d6d82536d3a7e03953fb3d76

Владелец  Сидорова Татьяна Валентиновна, заведующая

Действителен  с 09.01.2023 по 03.04.2024 г.

	По ТРЕТЬЕМУ вопросу СЛУШАЛИ: зам.зав. по ВМР Новоселову И.В. Она представила презентацию и доклад об основных особенностях федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее – ФОП ДО).
	Общие положения о федеральной программе